2546) และในปจจุบันเปนที่ยอมรับกันอยางกวางขวางวา น้ํานมแมเปนสารอาหารที่ดี และ

เหมาะสมที่สุดในการเลี้ยงลูก เพราะมีประโยชนทั้งตอลูก และแม (Dillaway และ Douma, 2004)

ทั้งนี้เมื่อป ค.ศ. 2001 องคการอนามัยโลกไดแนะนําการใหนมแมอยางเดียวนานถึง 6 เดือนเต็ม

สําหรับประเทศไทยเริ่มใชเมื่อป ค.ศ. 2004 (พ.ศ. 2546) (ศิราภรณ สวัสดิวร และกรรณิการ บาง

สายนอย, 2550) และจาการทบทวนวรรณกรรม พบวา การเพิ่มระยะการเลี้ยงลูกดวยนมแมอยาง

เดียวจาก 4 เดือน เปน 6 เดือน มีประโยชนที่ชัดเจนตอลูก และแม คือ ทารกมีการเจริญเติบโตเปน

ปกติ ลดการติดเชื้อทางเดินอาหาร ทางเดินหายใจ ระยะเวลาปลอดประจําเดือนของแมนานขึ้น